2025年 1月 22日

各 位

連結子会社 三井研削砥石および MITSUI GRINDING TECHNOLOGY

(Thailand)CO.,LTDの株式譲渡に関するお知らせ

 当社（社長 納 武士）は、連結子会社である三井研削砥石株式会社（以下：三井研削砥石）につ

いてKinik Company（以下：Kinik）に、MITSUI GRINDING TECHNOLOGY (Thailand)CO.,LTD（以下：

MGT）についてKinikおよびその子会社であるKINIK THAI CO., LTD. （以下：KINIK THAI）に、それ

ぞれ当社が保有する全株式を譲渡することを決定しましたので、お知らせいたします。

三井研削砥石は、当社が100％の持分を保有する連結子会社であり、精密研削用砥石の製造・販売

を行い、自動車産業を中心にベアリング、建機、鉄鋼など幅広い業界に製品を提供しております。

またMGTは、当社が99.57%の持分を保有する連結子会社であり、精密研削用砥石のASEAN地域の製造・

販売拠点としてタイ国内および海外顧客向けの一般砥石を製造しております。

当社は、中期経営計画「22中計」がスタートした2022年度より事業ポートフォリオの動的管理を

行い、価値の再構築事業を中心に社外のベストオーナーの探索を続けてまいりました。三井研削砥

石およびMGTについては、その事業特性および更なる成長・拡大につながる観点から、当社が保有す

る同社の全株式をKinikおよびKINIK THAIに譲渡することが最適であるとの結論に至りました。今後

も引き続き、さらなる「資本効率化」を図るために価値の再構築事業を中心に社外のベストオーナ

ー探索を進めるとともに、機能材料を中心とした価値の拡大事業および次世代の事業創出を担う事

業創造本部など価値の育成事業に経営資源を投入してまいります。

本株式譲渡による2025年3月期の連結業績に与える影響は軽微です。

当社は、パーパスである「探索精神と多様な技術の融合で、地球を笑顔にする。」を基軸に、2030

年のありたい姿である全社ビジョン「マテリアルの知恵で “未来” に貢献する、事業創発カンパ

ニー。」を実現することで、サステナブル（持続可能）な社会作りに貢献してまいります。

【三井研削砥石株式会社の概要】

事業内容： 精密研削用砥石の製造・販売

住   所： 埼玉県入間市狭山ケ原11-10

代 表 者： 坂井 正博（代表取締役社長）

持株比率： 三井金属鉱業株式会社 100%

【MITSUI GRINDING TECHNOLOGY (Thailand)CO.,LTDの概要】

事業内容： 精密研削用砥石の製造・販売

住   所： 700/338 Amata Nakorn Industrial Estate Moo 6, Bangna-Trad Road, Tambol Donhuaroe,

Amphur Muangchonburi, Chonburi 20000, Thailand.

代 表 者： 坂井 正博（代表取締役社長）

持株比率： 三井金属鉱業株式会社 99.57%

【Kinik Companyの概要】

事業内容： The production and sales of various grinding wheel, cutting tools, 8", 12" reclaimed

wafers and diamond disk

住   所： No.64, Zhongshan Rd., Yingge Dist., New Taipei City 239010, Taiwan

代 表 者：Mr. Bob Lin (Chairman)

【KINIK THAI CO., LTD.の概要】

事業内容： The production and sales resin cutting wheel and grinding discs

住   所： 225 Moo 7 , Khok Pip, Simahosot, Prachinburi 25190 Thailand.

代 表 者： Pairoj Assawachaisophon (CEO)

以 上

【お問い合わせ先】

三井金属 経営企画本部 コーポレートコミュニケーション部

TEL 03-5437-8028    E-mail PR@mitsui-kinzoku.com

mailto:PR@mitsui-kinzoku.com